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Znane jest stosowanie roztworów nitro¬
celulozy względnie roztworów celuloido¬
wych jako środków do klejenia. Te środki
do klejenia zawierają znaczne ilości roz¬
puszczalnika lotnego, np. acetonu, octanu
metylu, octanu butylu itd.f oraz w pewnych
warunków — również pewne ilości węglo¬
wodorów aromatycznych lub tłuszczowych
lub też chlorowanych węglowodorów tłusz¬
czowych, które nie są rozpuszczalnikami.
Ilość tych ostatnio wymienionych węglowo¬
dorów jest mniejsza od liczby rozcieńcze¬
nia, stałej w odniesieniu do każdego roz¬
puszczalnika względnie mieszaniny roz¬
puszczalników, to jest mniejsza od stosun¬
ku nierozpuszczalnika do rozpuszczalnika,
który zachodzi, gdy przy dodawaniu mie-
rozpuszczalnika w roztworze celulozowym

zaczyna się wydzielanie nitrocelulozy.
Wskutek dodania nierozpuszczalnika wy¬
stępuje, przy tym zaledwie dające się za¬
uważyć spotęgowanie się działania klejące-
go. Dodatek ten stosuje się raczej w celu
ustalenia pożądanej szybkości wysychania
i wiązania się oraz w celu potanienia środ¬
ka klejącego.

Okazało się, że siłę klejącą kleiw ze
związków wielowinylowych można w nie¬
oczekiwanym stopniu zwiększyć, jeżeli do
roztworu związku wielowinylu w rozpusz¬
czalniku organicznym doda się nierozpusz-
czalnika, który daje się mieszać z tym roz¬
puszczalnikiem w ilości nie wystarczającej
do strącenia rozpuszczonego związku wie-
lowtinylu. Zwłaszcza przy sklejaniu mate¬
riałów porowatych, jak materiałów teksłyl-



Aych lub skóry, 4<>skonale nadają się środ¬
ki według wynalazku, gdyż nie rozprasza¬
ją się w porach, lecz pozostają czynnymi
na powierzchni.

Jako związki wielowinylu należy wy
mienić chlorek wielowinylu, wielostyrol,
eter Wielowinylu, np. etylo-, propylo-, izo-
propylo-, izobutyloeter wielowinylu, ewen¬
tualnie jako produkty mieszanej polimery¬
zacji z eterami winylowymi wyższych alko¬
holi tłuszczowych, aromatycznych lulb ali-
cyklicznych o liczbie atomów C dochodzą¬
cej aż do liczby 35, lub mieszaniny alkoho¬
li, estry wielowinylu, jak np. octan wielo¬
winylu, związki kwasu wieloakrylowego,
jak nitryl kwasu wieloakrylowego, ester
metylowy* kwasu wieloakrylowego, ester
etylowy kwasu wieloakrylowego, amid kwa¬
su wieloakrylowego lub amidy kwasu wie¬
loakrylowego, podstawione przy azocie, jak
amid etylowy-W-kwasu wieloakrylowego,
amid dwufenylowy-iV-kwasu wieloakrylo¬
wego, związki kwasu wielometakrylowego,
jak ester metylowy kwasu wielometakrylo¬
wego lub ester etylowy kwasu wielometa¬
krylowego, ester kwasu wielocyjanosoribi-
nowego i wreszcie produkty polimeryzacji
butadienu i izoprenu w rodzaju kauczuku.
Zamiast wspomnianych wyżej produktowi
polimeryzacji poszczególnydh związków
wielowinylowych mogą znaleźć również za¬
stosowanie produkty polimeryzacji ich mie¬
szanin. Należy ponadto zauważyć, że jako
składniki środka do klejenia według wy¬
nalazku nadają się szczególnie korzystnie
etery wielowinylowe i produkty polimery¬
zacji ich mieszanin.

Rozpuszczalność wspomnianych wyżej
związków wielowinylowych jest znana
względnie może być bez trudności ustalona
przez faldhowca za pomocą prostej próby.
Odpowiednie nierozpusizczalniki wspom¬
nianych wyżej związków wielowinylowych
są również znane lub mogą być łatwo okre¬
ślone za pomocą prób. Substancje, które
są rozpuszczalnikami jednego związku wie¬

lowinylowego, mogą być oczywiście nieroz-
puszczalnikami innego związku wielowiny¬
lowego i odwrotnie.

Użyte uprzednio wyrażenie „nieroz-
puszczalnik" winno obejmować nie tylko te
substancje, fctóre na ogół nie są w stanie
rozpuścić danego związku wielowinylowe¬
go, lecz i te substancje, które tylko częścio¬
wo rozpuszczają hib spęczniają związki
wielowinylowe.

Jako rozpuszczalniki względnie nieroz-
puszczalniki znane są np. benzyna, aceton,
keton ełtylometylowy, dalej etafiert, meta¬
nol, glikol, glikol metylowy i etylowy, eter
(jwuetylowy, eter dwubutylowy, octan me¬
tylowy, ocłtan etylowy, chlorek metyleno¬
wy, nitropropan, benzen, nitrobenzen, to¬
luen, ksylen tetrahydrofuran itd. Jest rze¬
czą samą przez się zrozumiałą, że mogą
również być stosowane mieszaniny tych
substancji.

Do roztworu związku wielowinylowego
najlepiej jest dodawać taką ilość nieroz-
pusziczalników, aby nie zaczęło się jeszcze
strącanie się związku wielowinylowego. Ilość
ta zależy od rodzaju poszczególnych skład¬
ników środka według wynalazku i od celu
zastosowania, przy czym ilość ta może być
łatwo ustalona przez prosta doświadczenie.
Jednak w pewnych warunkach jest rów¬
nież rzeczą korzystną zastosować nieznacz¬
ne ilości nierozpuszczalnika.

Środek według wynalazku nadaje się
szczególnie do tych celów, gdzie żądana jest
mocna, giętka i elastyczna warstwa skleje¬
nia. Mianowicie wchodzi tu w rachubę
sklejanie materiałów porowatych, jak skór,
materiałów tekstylnych, zwłaszcza filcu,
papy, papieru itd. Mogą być zastosowane
jdnocześnie zwykłe inne dodatki, jak barw¬
niki, pigmenty, żywice itd.

Przykład L 20 części wagowych wyso¬
ce spólimeryzowanego eteru winyloizobu-
tylowego rozpuszcza się w 40 częściach wa¬
gowych benzyny i dodaje się 40 części wa¬
gowych acetonu. Wskutek tego otrzymuje
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się kleiwo, które po rozsmarowaniu go na
materiale porowatym, po przesuszeniu i
sprasowaniu daje sklejenie o dużej mocy.

Przykład II. Do roztworu 20 części wa¬
gowych wysoce ^polimeryzowanego eteru
wielowinyloizoibutylowego w 65 częściach
wagowych benzyny dodaje się 15 części wa¬
gowych etanolu, otrzymując wskutek tego
kleiwo o działaniu, podobnym jak według
przykładu I.

Przykład III. 16 części wagowych pro¬
duktu polimeryzacji mieszanej 80 części
wagowych (bultadienu z 20 częściami wago¬
wymi nitrylu akrylowego rozpuszcza się w
62 częściach wagowych ketonu ełtylomety-
lowego i dodaje się 22 części wagowe eta¬
nolu. Otrzymuje się również wartościowe
kleiwo.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Środek do sklejania, znamienny tym,
że zawiera roztwór związku wielowinylo-
wego w rozpuszczalniku organicznym i da¬
jący się mieszać z tym rozpuszczalnikiem
nierozpuszczalnik związku wielowinylowe¬
go w ilości niewystarczającej do strącenia
rozpuszczonego związku wielowinylowego.

2. Środek według zaslbrz. 1, znamienny
tym, że zawiera nierozpuszczalnik w ilości
tak dużej, aby był prawie osiągnięty punkt
strącenia związku wielowinylowego.

L G. F a r b e n i n d u s t r i e
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